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ANOTACE

Cílem předkládané práce je poskytnout vhled do historie problematiky poruchy

pozornosti a hyperaktivity, a to jak v globálních souvislostech, tedy v zahraničí, tak zejména

v našem domácím prostředí. Za pomoci domácí i zahraniční literatury hledá práce odpovědi

na otázky, kde a kdy se tato diagnóza objevila poprvé a jak vlastně zněla? Jak se dále

proměňoval termín samotný a jak jeho obsah? Jak se měnil přístup okolí k „dětem z hadích

ocásků“? V našem prostředí je pak největší důraz kladen na pojmy lehká dětská

encefalopatie, lehká mozková dysfunkce a ADHD (Attention Deficit Hyperactivity Disorder,

česky deficit pozornosti s hyperaktivitou). Kde a kdy se objevily poprvé, jak se lišil nebo

podobal jejich obsah a na nich založený přístup k dětem, jež byly a jsou jejich nositeli.

KLÍČOVÁ SLOVA

lehká dětská encefalopatie, lehká mozková dysfunkce, ADHD, hyperaktivita, porucha

pozornosti

ANNOTATION

The goal of this work is to provide an insight into the history of ADHD in global

consequences, internationally and with special attention to Czech countries. With

a contribution of broad number of literature the work is looking for answers on questions:

Where and when had the diagnosis of ADHD appeared for the first time and what was

it precise meaning? How the term itself and its content changed in time? How the attitude

towards the hyperactive children was changing? In our environment the greatest emphasis

is laid on terms Light Children Encephalopathy, Light Brain Dysfunction and Attention Deficit

Hyperactivity Disorder (ADHD). Where and when they first appeared, what was a difference

in their meaning and mainly in approach towards children that were its carriers.

KEYWORDS

light children encephalopathy, light brain dysfunction, ADHD, hyperactivity, attention

disorder
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Úvod

„Děti jako z hadích ocásků“, „neposedové“, „děti z divokých vajec“ těmito a dalšími

podobnými výrazy jsou a v minulosti také často byly označovány děti neposedné, nepozorné

a nadmíru živé. V souladu s 10. revizí Mezinárodní klasifikace nemocí (dále jen MKN-101)

z roku 1993 dnes hovoříme o poruše pozornosti a hyperaktivitě nebo o hyperkinetické

poruše chování. Vycházíme-li z americké klasifikace, tj. z 5. revize Diagnostického

a statistického manuálu duševních nemocí Americké psychiatrické asociace (dále jen DSM-V)

z roku 2013, pak můžeme mluvit o ADHD (Attention Deficit Hyperactivity Disorder), případně

o ADD2 (Attention Deficit Disorder). Označení ADHD jsem také zvolila pro název své práce,

protože se s ním, v souvislosti s dětmi, které jsou níže popsanými potížemi postiženy, ve své

pedagogické praxi setkávám nejčastěji. Ostatní současné termíny však budou zmíněny také,

neboť ne vždy je jejich obsah zcela totožný.

Cílem mé práce je poskytnout vhled do historie problematiky ADHD, a to jak

v globálních souvislostech, tedy v zahraničí, tak zejména v našem domácím prostředí.

Kde a kdy se tato diagnóza objevila poprvé a jak vlastně zněla? Jak se dále proměňoval

termín samotný a jak jeho obsah? Jak se měnil přístup okolí k „dětem z hadích ocásků“?

To jsou hlavní otázky, na něž jsem se zaměřila.

První dvě kapitoly práce budu věnovat stručnému výkladu toho, co to vlastně ADHD

je, jak se projevuje a jak podle současných poznatků vzniká. Jsem si vědoma skutečnosti,

že ADHD není diagnóza výhradně dětského věku, ačkoli tak byla dlouho chápána. Pozornost

mnoha odborníků se v současnosti stále více obrací k problematice ADHD v dospělém věku,

protože ve 40 – 50% případů porucha přetrvává do dospělosti a její výskyt v dospělé populaci

se pohybuje mezi 4 až 5%.3 Ve své práci se však zaměřuji zejména na ADHD u dětí a to ze

dvou hlavních důvodů. Předně s těmito dětmi jako učitelka se zkušenostmi z předškolního

i školního vzdělávání prvního i druhého stupně často pracuji, a jsou to tudíž právě děti,

kdo jsou předmětem mého dlouhodobého zájmu. Druhým důvodem je již zmiňovaná

skutečnost, že příznaky ADHD u dospělých lidí byly v minulosti odborníky často přehlíženy,

1

Lze se setkat také se zkratkou ICD-10, jež vychází z anglického názvu International Classification of Diseases
and Related Health Problems.
2 Porucha pozornosti bez hyperaktivity.
3

CACHOVÁ, P., PEJČOCHOVÁ, J., OŠLEJŠKOVÁ, H. Hyperkinetická porucha/ADHD v dospívání a dospělosti:
diagnostika, klinický obraz a komorbidity. Neurologie pro praxi. 2010, 11(6), 373-377.
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neboť panovalo přesvědčení, že neposedné děti ze svých problémů vyrostou. Převážná část

odborné literatury minulosti, kterou jsem při psaní této práce použila, se tak dlouhou dobu

zaměřovala pouze na děti a dospělé přitom opomíjela.

Třetí kapitola práce je již věnována samotné historii ADHD. Nejprve jsem se zaměřila

na vývoj v zahraničí, protože právě tam najdeme dnes nejstarší písemné záznamy o tom,

jak lidé o hyperaktivitě uvažovali, kde viděli její příčinu, jak vnímali její projevy a rovněž první

pokusy, jak takovým dětem pomoci. Čtvrtá kapitola se pak věnuje popisu vývoje zkoumání

ADHD u nás.

V kapitole Termíny a definice jsem se snažila souhrnně zaznamenat další vývoj

v oblasti terminologie v zahraničí a v závislosti na něm pak také u nás. Třem hlavním

termínům v našem prostředí jsou věnovány další samostatné kapitoly, včetně kapitoly

zaměřené na shrnutí a porovnání těchto termínů. Samostatná podkapitola je pak zaměřená

také na hypoaktivitu, kterou nelze zcela opomenout, protože tak jako zde vždy byly děti

rychlé a divoké, tak zde také nepochybně byly rovněž děti pomalé. Hyperaktivní i hypoaktivní

děti navíc byly v určitých obdobích zahrnovány pod společnou diagnózu.
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1 Co je to hyperaktivita a hyperaktivní syndrom?

Hyperaktivní dítě ve škole nevydrží v klidu sedět v lavici, neustále vyskakuje, mění

polohu těla, válí se po lavici, hraje si s tužkami, klepe perem nebo prsty o lavici, neustále

se otáčí, šoupe nohama apod. Často vykřikuje, aktuální impulzy nedokáže ovládnout,

má potíže v sociálním kontaktu se spolužáky. Napomenutí nebo tresty situaci vyřeší jen

krátkodobě, dlouhodobě však nefungují, situaci spíše zhoršují. Domácí příprava je pro rodiče

rovněž náročná a komplikovaná, neboť obtíže dítěte přetrvávají i v domácím prostředí a dítě

ani zde nedokáže chvíli v klidu sedět a soustředit se. Šebek se na počátku devadesátých let

20. století domníval, že dítě s hyperaktivitou má, mimo jiné, potíže se zvnitřněním role

školáka, protože se s ní neztotožní a jeho motivace k učení je silně oslabená. Tuto chybějící

motivaci u dítěte pak rodiče často nahrazují tlakem.4

Hyperaktivním syndromem rozumíme určitý soubor příznaků, které se často objevují

spolu. Pohybový neklid, dnes nejčastěji označovaný právě jako hyperaktivita, je pouze

jedním z oněch příznaků. Dalšími jsou krátké trvání pozornosti, vznětlivost a impulsivnost.

Děti s ADHD mají velké potíže s udržením pozornosti. I během hry, kdy si mohou

samy zvolit hračku, často činnosti i hračky střídají, hru nedokončí a opustí. Ve škole pak mají

potíže setrvat u daného úkolu, vyslechnout si zadání až do konce, dodržet postup nutný pro

řešení a úlohu dokončit. Potíže jim tedy činí nejen samotná pozornost, ale také její

soustavnější zaměření na konkrétní věc. Zvláště tam, kde je daná činnost nebaví nebo jim

nepřinese bezprostřední pozitivní odezvu, je jejich vytrvalost v pozornosti výrazně menší než

u dětí bez ADHD. Jejich pozornost je také snadno odklonitelná, takže stačí i malý, leč pro ně

zajímavější podnět, a již se soustředí na něco zcela jiného, často bohužel také zcela

nepodstatného. Paclt, Ptáček a Florián pak ve své práci Hyperaktivita uvádějí, že děti s ADHD

nejsou v důsledku vnější stimulace více těkavé než děti bez ADHD. Ale nevýznamné podněty


[…]


agresivně.131

Třesohlavá uvádí, že hypoaktivních bylo asi 20% pacientů, jimž se v rámci výzkumu

zaměřeného na děti s LMD se svými spolupracovníky věnovala.132 Vágnerová pak v rámci

publikace Třesohlavé píše, že dětí s hypoaktivitou je méně než těch hyperaktivních

pravděpodobně proto, že schopnost útlumu je vývojově náročnější. Děti tedy mají zpočátku

tendenci reagovat bezprostředně na každý podnět. Neodpovídat na některé stimuly se naučí

až později a jelikož je u dětí s LMD zrání útlumových procesů opožděno, převažuje u nich

hyperaktivita nad hypoaktivitou.133 V kapitole zaměřené na psychopatologické syndromy při

LMD se pak hypoaktivitě krátce věnuje také Drvota, který však čerpá z výše zmíněného díla

Kučery a nové poznatky v této problematice nepřináší.134

Novější literatura věnovaná problematice ADHD se hypoaktivitě většinou nevěnuje

vůbec135, případně stručně zmíní to, co již bylo v dané oblasti zjištěno dříve136. Je to do

značné míry také dáno tím, že se v současnosti prosazuje právě termín ADHD, který v sobě

nese označení hyperaktivní, takže hypoaktivita zůstává stranou zájmu. Hypoaktivní syndrom

proto zatím stále čeká na obsáhlejší práci zaměřenou výhradně na něj.
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Závěr

Kdy přesně se začali lidé zamýšlet nad problematickým chováním dětí jinak než jako

nad nevychovaností, se nám dnes již zjistit nepodaří. Prvním průkopníkem v této oblasti byl

patrně již Jan Amos Komenský, jenž se rozhodně stavěl proti myšlence, že by některé děti

byly nevychovatelné a nevzdělavatelné. Další písemné záznamy úvah, tentokráte již více

zaměřené na dětskou neposednost, spadají podle současného stavu poznání do roku 1775.

První průkopnické dílo M. A. Weikarda brzy následovali další. Začaly se objevovat popisy

problematického chování společně s úvahami nad jeho příčinou a posléze také řešením,

nápravou. Do povědomí odborné a brzy také laické veřejnosti se dostala slova hyperaktivita

a impulzivita a stále více se prosazoval názor, že na vině není jen a pouze špatná výchova,

ale také další, zejména neurologické faktory. Hledaly se tedy příčiny a lokalizace poškození

mozku. Zároveň docházelo také ke specifikaci symptomů a vyvíjelo se rovněž odborné

názvosloví. Lidé hledali zcela přirozeně nejvhodnější způsob, jak tyto obtíže pojmenovat.

Zprvu se názvy zaměřovaly zejména na neurologickou příčinu problematického chování

a u nás i v zahraničí obsahovaly slova jako mozek, poškození, dysfunkce apod. Postupně se

ale stále více prosazovaly a v dnešní době již také ustálily názvy zaměřující se na symptomy,

projevy chování, v nichž se objevují slova hyperaktivita, impulzivita, pozornost nebo porucha.

A i když dnes odborníci nepřestávají pátrat po příčinách tohoto chování, stejně velkou

pozornost věnují také jeho nápravě, terapii. Důraz je v této oblasti kladen na včasné zahájení

terapie a interdisciplinaritu, zapojení řady různých odborníků doma i ve škole. Ve světle

připravovaných změn v našem školském zákonodárství přestává být pro poskytnutí

speciálního přístupu rozhodující výhradně diagnóza. Důležitější začínají být zejména

příznaky, tj. potíže, které dítě má, a z toho vyplývající následná podpůrná opatření. Učitel tak

nyní může a také musí přistupovat k dítěti individuálně a se zavedením různých speciálních

opatření, úprav a pomůcek již tehdy, kdy zaznamená první obtíže.

Od prvních krůčků v oblasti problematického hyperaktivního chování dětí jsme tak

udělali velký posun, který nás možná trochu paradoxně dostal zase na začátek, kde nebylo

důležité pojmenování, tj. diagnóza, ale potíže dětí a jejich výchova, tj. přístup jejich

domácího okolí a školy.

Ačkoli u nás má speciální pedagogika svého průkopníka v podobě Jana Amose

Komenského již na přelomu 16. a 17. století, sahají kořeny opravdu vědeckého zkoumání
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v této oblasti hlouběji v zahraničí. Přesto se nedá říci, že bychom za vývojem ve světě

výrazněji zaostávali. Multidisciplinární přístup se u nás začal prosazovat o zhruba deset let

později než za hranicemi a vědecké bádání se zde prokazatelně vydávalo správným směrem

bez většího vlivu ciziny.

Pojmy LDE, LMD a ADHD se postupně vyvíjely a navazovaly jeden na druhý tak, jak se

vůči sobě vyhraňovaly a jak rostlo vědecké poznání v této oblasti. Všechny vzešly ze snahy

dát problematickému chování dětí určitý název, který by říkal, že potíže s chováním nejsou

vinou těchto dětí ani jejich rodičů, který by byl odborný i srozumitelný zároveň a který by

nebyl vnímán jako hanlivé nebo posměšné označení. Podobný vývoj je možné sledovat

i v jiných oblastech vědeckého názvosloví, vzpomeňme například dnes již opuštěné termíny

debil, imbecil nebo idiot.

Co do obsahu a překvapivě též přístupu k těmto dětem se termíny LDE, LMD a ADHD

liší pouze minimálně. Největší odlišnost lze spatřovat ve skutečnosti, že s rozšířením názvu

ADHD vypadla z diagnózy hypoaktivita, kterou bychom pod pojmy LDE i LMD byť okrajově,

ale přece jen našli. Každý z těchto pojmů pak klade důraz na trochu jinou stránku téže věci

a každý se tak snaží svým způsobem „dětem z hadích ocásků“ i jejich rodičům pomoci.
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