**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Oponent:

**Mgr. Marie MLČKOVÁ, Ph.D.**

Autor práce:

**Hana TRACHTOVÁ**

Název práce:

**ADHD V PROMĚNÁCH ČASU**

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>X</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. <b>X</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. <b>X</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). <b>X</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <b>X</b>
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. <b>X</b>

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). X
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení X
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. X
E3 Přínos pro obor je formulován. X

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

<b>CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:</b>
--- --

**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Výtečná důkladná práce historicko analytická. Studentka zpracovala velké množství materiálů a vytvořila logicky uspořádanou studii o proměně a vývoji pojmů vztahujících k nyní užívanému pojmenování syndrom ADHD. Nejde o pouhou kompilaci, studentka téma zpracovává z různých hledisek. Také vysoká úroveň jazyková a sdělný styl doporučují práci jako studijní materiál. Předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky na závěrečné práce ve studovaném oboru.

**Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:**

Dne: 4.9.2016

Podpis: